

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Środę dnia 29 Sierpnia v. s. 1828 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Odessa dnia 11 sierpnia.

NAYJAŚNIEYSI CESARSTWO ICHMOŚĆ wczora opuścili mieszkanie wieyskie, i na kilka dni zajęli rezydencyą w mieście. (J. d. S. P.)

Sankt-Petersburg dnia 22 sierpnia.

(...skiego Inwalida).

Naywyższy Reskrypt do Jenerała-Porucznika, Xiążęcia W. G. Madatowa.

Xiążę Waleryanie Grzegorzewicz!

Wykonywając ze szczególném mężstwem i trafnością rozporządzeń, wkładane na W Pana poruczenia, potrafiłeś W Panu w krótkim czasie zdobyć twierdzę *Hirsowo* ze znakomitemi zapasami wojennymi i oswobodzić z niewoli 400 rodzin chrześcijańskich. Zasługi te dają W Panu prawo do szczególney MEY uwagi, na okazanie której oświadczam W Panu MONARSZE MOJE zadowolenie, zostając ku W Panu przychylnym.

Na autentyku własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką podpisano tak:

**NIKOLA Y.**

w obozie pod Szumłą  
dnia 12 lipca 1828 roku.

Naywyższy ukaz do P. Jenerała-Gubernatora Noworossyjskiego i Bessarabskiego Hrabiego Woroncowa.

Jeszcze przed zerwaniem NASZEM z Turcyą, okręty, ładowane zbożem w portach Rossyjskich i które przechodziły przez ciasninę Konstantynopolitańską, podpadały różnym uciskom. Bywały one często przymuszane przez Rząd Turecki oddawać mu ładunki swoje, chociażby do innych miejsc przeznaczonych, za cenę, naznaczoną samowolnie i nieodpowiadającą korzyściom właścicieli.

Lecz, kiedy oświadczenie sprawiedliwej wojny Turcyi potargano wszystkie przyjacielskie Nasze związki z tęp Mocarstwem, należy z jednej strony uprzedzić większe jeszcze gwałty i straty, którymby mogli uleże kupcy Rossyjscy, prowadząc zboże mimo Konstantynopola; z drugiej zaś, odjąć Porcie Ottomańskiej możliwość zabezpieczenia żywności dla swej stolicy zapasami, z Rossyi wyprowadzanymi. Dla tego uznaliśmy za potrzebną zabronić odtąd zupełnie wyprowadzania wszelkiego zboża za granicę ze wszystkich bez wyjątku przystani Rossyjskich, leżących nad morzem Czarnem i Azowskiem, pod jakąbykolwiek były banderą.

Przywiedzenie do zupełnego skutku tego środka, a także i pilność w przestrzeganiu okół ścisłego i jednostajnego jey wykonania, wkłada się na szczególną W Pana pieczę.

Na autentyku własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką podpisano:

**NIKOLA Y.**

Odessa sierpnia  
8 dnia 1828 roku.

W przeszłą sobotę, d. 18 sierpnia, w tutejszey Główney Admiralicji, w obecności PP. Głównego Dowodzącego w *St. Petersburgu* i *Kronsztadzie*, Jenerała piechoty Hrabiego P. A. *Tolstego*, Sankt-Petersburskiego Wojennego Jenerała-Gubernatora, Ministra morskiego i wielu znakomitszych

osób, spuszczone została z warstatu 44rodziawa fregata *Elżbieta*, założona 25 listopada 1827 roku, budowana przez sztaba kapitana korpusu inżynierów budownictwa okrętowego *Glazirina*. Ma ta fregata długości 159 futów 2 $\frac{1}{2}$  djujmów, szerokości bez obszycia 41 futów 6 djujmów, głębokości 12 futów 8 djujmów. Trjum jey rozłożony jest podług systematu *P. Seppinga* z odkosem, a część nadwodna podług dawniejszego systematu z okrągłą karmą i bokowemi stłłsami.

(\* Gazety Senackiej).

Przez Naywyższe Ukazy do Kapituły orderów Rossyjskich, wydane d. 1 lipca w obozie pod *Bazardżikiem*:

W nagrodę odznaczającego się wypełnienia danych poruczeń w czasie terażniejszey wojny, namilności wiey dajemy: kokardę do orderu *ś. Równego z Apostołami Xiążęcia Włodzimierza 4tey klasy*: Adjutantowi Główno-dowodzącego 2gą Armią Jenerała Feldmarszałka Hrabiego *Witgensteyna*, Leyb-Gwardyi półku Preobrażeńskiego Kapitanowi *Dolińskiemu*; Mianujemy Kawalerami orderu *ś. Anny 3ciey klasy*: Adjutanta Główno-dowodzącego 2 Armią, Jenerała Feldmarszałka, Hrabiego *Witgensteyna*, Leyb-Gwardyi półku konnego Porucznika *Barysznikowa*; adjutanta Naczelnika Sztabu teyże Armii Jenerała-Adjutanta *Kisielewa*, Leyb-Gwardyi półku ułańskiego porucznika Xięcia *Urusowa*; Gwardyjskiego Jeneralnego Sztabu Kapitana *Weymarna*, i Jeneralnego Sztabu porucznika *Rogowskiego*; tegoż orderu *4tey klasy*: jeneralnego sztabu porucznika *Fantona de Werrajon*, i 38 półku strzelców porucznika *Wikonta de Gramon*. Na skutek czego Rozkazujemy Kapitulę przestać im dyplomata i oprócz kapitana *Dolińskiego*, wszystkim innym znaki orderu."

W nagrodę odznaczającego się mężstwa i stateczney gorliwości, okazanych w ciągu oblężenia twierdzy *Braitowa* i w bitwie d. 3 lipca, Namilności wiey mianujemy Kawalerami orderu *ś. Wielkiego Męczennika i Zwycięzcy Jęrzego 3ciey klasy*: Naczelnika sztabu woysk Korpusu oblegającego Jenerała-Adjutanta *Suchozaneta*, Naczelnika artylleryi 7go Korpusu pieszego Jenerała-Majora *Czeremisinowa*; tegoż orderu *klasy 4tey*: byłego Adjutanta przy JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI XIĄŻĘCIU MICHAŁE PAWŁOWICZU, Jenerała-Majora *Sumarokowa*, Jenerała-Majora Inżynierów *Dena* i Adjutanta JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA MICHAŁA PAWŁOWICZA, Leyb-gwardyi, pierwszej artylleryjskiej brygady Porucznika *Bakunina*; orderu *ś. Równego z Apostołami Xięcia Włodzimierza 3ciey klasy*: Dowódcę 3 brygady, 19 dywizyi pieszey Jenerała-Majora *Rogowskiego*; Dowódcę 1 brygady Bułskiej dywizyi ułanów Jenerała-Majora *Akinfiowa*, Woyska Dońskiego Jenerała-Majora *Kamieniewa*, Naczelnika artylleryi oblegającej Jenerała-Majora *Diteriksa 3go*, Adjutantów JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA MICHAŁA PAWŁOWICZA: Leyb Gwardyi 1ey artylleryjskiej brygady półkownikow: *Bibikowa* i Xięcia *Dolhorukiego*, Leyb-gwardyi, pół-

gow: Grenadyerskiego, *Wiszniakowa*, i Huzarskiego *Czerkowa*, i zostającego przy Jego CESARSKIEJ WYSOKOŚCI w obowiązku tłumacza należącego do Kollegium spraw zagranicznych Radcę Stanu Xięcia *Chandżera*; tegoż orderu 4tej klasy z kokardą: Adjutantów Jego CESARSKIEJ WYSOKOŚCI, Leyb-gwardyi półków: strzelców, porucznika *Rostowcowa*, i *Siemieniowskiego* podporucznika *Szipowa*; Adjutanta Jenerała-Adjutanta *Suchozaneta*, Leyb-gwardyi Artylleryi konney porucznika *Czahina*, i zostającego przy nim także w obowiązku Adjutanta, Leyb-gwardyi Artylleryi konney podporucznika Xięcia *Golicyna*; Adjutantów: Naczelnika artylleryi korpusu oblegającego, Jenerała-Majora *Zasiadki*, Leyb-gwardyi pierwszej brygady artylleryjskiej porucznika *Jasimowicza* i Jenerała-Adjutanta *Gerua*, Leyb-gwardyi batalionu Saperow porucznika *Kriwcowa*; tegoż orderu i klasy bez kokardy: zostającego w dyżurstwie korpusu oblegającego, Urzędnika sztabu głównego 2 armii, 9tej klasy *Szeyka*; orderu s. *Anny* 2giej klasy, ozdobionej brylantami: Adjutanta Jego CESARSKIEJ WYSOKOŚCI, Leyb-gwardyi pólku Preobrażeńskiego *Annenkowa*; tegoż orderu i stopnia bez bryllantów: dyżurnego Sztab-officera w wydziale inżynierskim, Półkownika *Szarnhorsta*, i zostającego przy Jego CESARSKIEJ WYSOKOŚCI Doktorem, lekarza dywizyjnego, Radcę Dworu *Willje*; tegoż orderu 3ciej klasy: jeneralnego sztabu podporucznika *Botdyrewa*, i zostającego przy Jego CESARSKIEJ WYSOKOŚCI w konwoju, Leyb-gwardyi pólku kozackiego porucznika *Dozłowa*; złotej szpady, ozdobionej brylantami: sprawującego obowiązek Naczelnika sztabu 7 korpusu pieszego Jenerała-Majora *Malinowskiego*, Dowódcę 1szej brygady 19ej dywizyi pieszej Jenerała-Majora *Tarbiejewa*; dowodzącego 2gą brygadą teyże dywizyi Jenerała-Majora *Durnowa*; złotej szabli z napisem: za waleczność: zostającego w obowiązku adjutanta przy Jenerale adjutancie *Suchozanecie*, Leyb-Gwardyi artylleryi konney podporucznika *Łańskiego*. Na skutek czego Rozkazujemy Kapitulę opatrzyć tych wszystkich Kawalerów dyplomatami i znakami orderowemi; znaki zaś bryllantowe, szpady złote, ozdobione bryllantami i szable złote mają być wydane z Naszego Gabinetu”

(Journal de St. Petersbourg).

Dnia 11 lipca, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ Jego-mość raczył potwierdzić opinią Rady Państwa, względem utworzenia rady rękodzielniczej, przy departamencie rękodzieł i handlu wewnętrznego; rada ta będzie miała jeden oddział w Moskwie, a komitety po miastach gubernijalnych.

— *Gazeta handlowa*, donosząc o handlu zbożowym w porcie St. Petersburgskim do d. 10 b. m. przydaje uwagi następujące:

„Przyczyna, dla której zapasy zboża, tak w porcie St. Petersburgskim, jako i w innych portach Bałtyckich, nie są znaczne, jest ta, iż nie kontraktowano zimą, ani też zeszłej wiosny, iż sprzedawcy nie odważyli się sprowadzać wielkiej ilości towaru, tak podległego zepsuciu. Rossya, wiele zboża dostarczać może; ale to, kontraktowane być powinno w jesieni i zimą, ażeby transporta mogły być wyprawiane z rozpoczęciem żeglugi wewnętrznej. Były tego przykłady w 1816 i 1817; w roku 1816 zapasy w portach równie były nieznaczne; ale gdy zawarto kontrakta we wrześniu 1816 na dostarczenie zboża w miesiącach maju i czerwcu 1817, wywieziono go wielką ilość w r. 1817. Z resztą, ponieważ potrzeba zboża da się dopiero mocno uczuć z granicą następną wiosną, będziemy przeto mieli dosyć czasu do wyprawienia znacznej jego ilości. Cena zboża w tym roku daleko jest niższa od ceny w 1816 i 1817. Żyto płacono wówczas po 18 do 31 r. 25 k.; pszenicę, po 35 do 50 r.; owies, po 10 do 11 r., siemie lniane, po 26 do 33 r.; teraz za żyto ledwo płać po 10 do 10 r. 50 k.; za pszenicę, po 17 do 21 r.; za owies, po 7 r. 50 k. do 8 r. 50 k., a za siemie lniane po 20

do 21 r. — Gdy zapasy zboża w innych portach Bałtyckich również nie są znaczne, można więc ztąd wyprowadzić korzystne wnioski względem wolności handlu zbożowego, zważając na trwające opłaty celne; gdyż, przy innych systematach, możnaby się było lękać, aby w portach nie zabrakło czasem zupełnie zboża. Nie podobna go sprowadzić w ciągu żeglugi, dla odległości prowincyi, dostarczających zboża; i zdaje się, że na tę okoliczność nie zawsze wzgląd dawano.”

— Weszło do portu Kronsztadzkiego, po dzień 19 sierpnia, 958 statków; wyszło zaś 794.

— Weszły do odeskiego portu cztery okręty austriackie: *Giapone* z kawą, który przybył z Konstantynopola we 33 dniach; *Kastor* z balastem; *Il Favorito Bocchese*, z balastem, który przybył z Syra we 26 dni; *Giasone* z balastem, który przybył ze Smyrny w przeciągu 8 tygodni, oraz statek Sardyński *Concezione*, z balastem.

*Kiszeniew*, d. 28 lipca.

D. 20 b. m. wiele wiosek, w powiecie Jaskim, doznało szkody od gradu; pola ich po największej części zupełnie zostały spustoszone. Jeden mieszkaniec wsi *Terszyc* zginął od piorunu. (J. d. S. P.)

*Tyflis* d. 25 lipca.

(z Pyszczoloy Północney).

D. 22 lipca, w dniu Imienia NAYJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ MARYI FEDOROWNY, wożone były uroczyscie, po mieście Tyflis, trofea, zdobyte na Turkach, a w Soborze Katedralnym Syońskim, po Mszy s. odprawione były dziękczynne modły, za zdobycie twierdz: *Brałowa*, *Tulczy* i *Poti*. Podczas śpiewania mnogich lat dla NAYJAŚNIEJSZEJ CESARZA, NAYJAŚNIEJSZYCH CESARZOWYCH i całego Ich Nayaśniejszego Domu, dano 101 wystrzałów z twierdzy *Metechskiej*. — Sala, w której, z okoliczności tego dnia uroczystego, dany był obiad przez P. Wojennego Gubernatora Tyfliskiego, ubrana była w chorągwie *Tureckie*. Wieczorem miasto było oświetlone.

FRANCYA.

*Paryż* dnia 18 sierpnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Odbieramy (pisze *Gazeta Codzienna*) następujący list z *Tulonu* pod dniem 9 b. m. — „Wszystko się tu odbywa w największej tajemnicy, i same tylko domysły robić musimy. Ze wszystkiego, to tylko pewne, że wyprawa wkrótce żagle rozwinię. Z okolic przybywa wiele wojska. W zatoce pełno jest statków przewozowych; i jeszcze wczoraj zawinęło ich 25. Dziś wieczorem drugie tyle się spodziewamy. Było zaś 32. Zatem wszystkich będzie 82. Port Królewski, jakoteż port kupiecki, są w wielkim ruchu; ulice napełnione cudzoziemcami; u przystani trudno się prawie przecisnąć. Wszystko każe mniemać, iż wyprawa przeznaczoną jest do *Morei*: są jednak osoby zaprzeczające temu.”

Jenerał *Maison* donosi przez telegraf pod dniem 17 b. m., iż wojsko należące do pierwszej oddziału wyprawy do *Morei*, wsiadło już na okręty, co także wspomniany Jenerał niezwłocznie uczyni, i natychmiast popłynie. Druga wiadomość przystana także przez telegraf pod tymże samym dniem o godzinie ósmej zrana, wyraża, iż flota jest w gotowości do wyjścia pod żagle. Wyprawa dla tego się wstrzymała, iż w kraju, dokąd jest przeznaczoną, nie możnaby znaleźć żadnych dla niej potrzeb; wszystko więc z sobą przecz musiano.

Przeznaczeni do *Morei* officerowie i żołnierze ożywieni są największym zapałem. Wszyscy czują, iż nie idzie o zdobycz, ale wyratowanie *Chrześcijańskiego* ludu z okrutnej niewoli *Tureckiej*; wszyscy przygotowani są na niedostatek i ofiary, i szukają tylko nagrody w sławie. Podpułkownik *Hr. Faudreuil*, który pozostać miał we Francyi na czele zasobu, płynie z wyprawą jedynie jako naczelnik szwadronu, a

wiele innych officerów prosilo o pozwolenie stuzenia jako prosici zolnierze. Doktor, Kawaler *Haren*, mianowany jest naczelnym Lekarzem wyprawy.

Niektórzy kupcy w *Marsylii* nie są kontenci z wyprawy do Morei, obawiając się przerwania handlu z Egiptem, dokąd sam tylko Pan *Champollion* popłynął, a Pan *Pariset*, i ci, którzy mu towarzyszyć mieli, pozostali na miejscu, w skutku odebranego przez telegraf zalecenia.

Dzisiaj odprawi się publiczne posiedzenie Izby Deputowanych, i jak się zdaje, będzie ostatniem.

— Dnia 20 —

D. 17 b. m. dał Król Jmć wysłuchanie Vice-Prezesowi i Sekretarzom Izby Parów, i z rąk pierwszego przyjął uchwalony na dwóch sessjach budżet dochodów i wydatków krajowych. Nazajutrz nastąpiło zamknięcie tegorocznych posiedzeń obu izb. Postanowienie królewskie w tej mierze wydane dnia 17 b. m. przyniesli do Izby Parów Kanclerz i Minister przychodów, a do Izby deputowanych Ministrowie spraw wewnętrznych, morski i handlu.

Lord *Stuart*, nowy Poseł angielski przy dworze tutejszym, złożył dnia 15 b. m. Królowi Jmci list wierzytelny na prywatnym wysłuchaniu. W mowie, mianey do Króla Jmci przypomniat, iż Anglia uznata rząd Francuzki tylko pod *Burbonami*, iż z przeszłym Królem zawsze zgodnie dzialala dla utrzymania dobrego między obudwoma narodami porozumienia, i że równie teraz przyklad starań, aby utrzymać te przyjacielskie stosunki. Monarcha odpowiedzial: iż pragnie utrzymać dobre porozumienie z Anglią z dwóch przyczyn: 1) Dla dobra Francyi i Europy; 2) Przez wdzięczność dla Anglii za przyjęcie go w nieszczęściu.

Pierwszy oddzial wyprawy, który d. 17 b. m. popłynął z *Tulonu* do Morei, składal się z dwóch brygad, wynoszących 9000 ludzi. Jenerał *T. Sebastiani* znajduje się na okręcie *Amphitrite*, a jenerał *Higonet* na okręcie *Ifigenia*. Jenerał *Schneider* miał dnia 20 lub 21 b. m. wysść pod żagle z 3cią brygadą, wynoszącą 3000 ludzi.

(z Monitora Warszawskiego).

— Możemy zapewnić, mówi *Gazeta francuzka*, iż wszystko, co mówiono o długich i żwawych rozprawach między panem de *Rayneval* i posłami austriackim i angielskim, z powodu wyprawy do Morei, zupełnie jest bajeczne. Wiadomość tę wymyślili spekulanci dla wpływu na papiery publiczne.

— Jenerał *Maison* wydał, dnia 15 b. m., w *Tulonie*, następującą odezwę do zolnierzy wyprawy:

„Zolnierze! Porozumiawszy się z swoimi sprzymierzeńcami, Król porucza wam wielkie dzieło: macie położyć koniec niewoli sławnego ludu. Przedsięwzięcie to, które robi zaszczyt dla Francyi, któremu wszystkie serca szlachetne hołd oddają, otwiera wam pole chwały, której dopełnić potraficie: uczucia i zapał wasz ręką mi za to.

„Po pierwszyto raz od 13 wieków, oswobodzicielskie dziś sztandary nasze ukazały się na brzegach Grecyi. Zolnierze! godność tronu, honor oyczyzny, oczekują nowego blasku od waszych zwycięstw; w każdym, jakimkolwiek bądź zdarzeniu, nie zapomnicie jak drogie rzeczy powierzzone są straży waszey.

„Niedostatek i trudy czekają was: zniesiecie je z wytrwalością, a dowódcy dadzą wam przykład tego.”

A N G L I A.

Londyn dnia 18 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Posłowie Francuzki i Austriacki naradzali się dzisiaj z Hrabią *Aberdeen* w wydziale spraw zagranicznych, gdzie także mieli czynność Poseł Duński i Margrabia *Palmella*.

Gazeta *Goniec*, donosi: „Następca Xiążęcia *Klarenicy* nie jest jeszcze mianowany. Xiążę

*Wellington*, Pan *Peel*, i niektórzy inni Ministrowie gabinetowi wyjechali z tutejszey stolicy, i nie mogła jeszcze nadeyść odpowiedź na listy, posłane do odlegley części kraju.” (\*)

Xiążę *Klarenicy* naklonił się do piastowania godności naywyższego Admirała póty, dopóki nie będzie urządzona Kommissya czyli wydział Admiralicyi, jak dawniey, na którego czele ma być znówu Lord *Melville*.

Fregata nasza *Galathea* otrzymała rozkaz przewiezienia Lorda *Strangford* do *Rio Janeiro*.

Słychać, iż rząd Neapolitański pošle większą część swojej potęgi morskiej przeciw *Tripoli*; nie chcąc płacić haraczu Dejowi tego kraju.

W *Woolwich* budują teraz okręt liniowy *Trafalgar* o 120 działach, i statek parowy, mogący wziąć 700 heczek ładunku. Od kilku tygodni wprowadzono znaczną oszczędność w zbrojowni Królewskiej.

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 2 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Gdy rozproszenie powstańców zostawia dzisiaj bez użycia siłę zbroyną, wystawioną w tym celu, przeto wojsko czynne rozwiązuje się, kilka pułków już tu przyhyło, inne poszły do miejsc właściwych. Wszyscy, co z ochoty wzięli się do oręża, lub co tymczasowie tylko byli wezwani, dostają dymissye.

Niedawno rybacy, przy uściu *Tagu*, wyciągnęli w swych sieciach wiele zwłok zabitych ludzi.

Majątki Margrabiego *Palmella* i Hrabiego *Villaflor* są skonfiskowane.

Przed kilku dniami przybył tu goniec Francuzki, poczem Pan *Latour-Maubourg*, Sekretarz Poselstwa Francuzkiego, wyjechał z tutejszey stolicy. Słychać, iż wspomniany goniec przywiózł także rozkazy dla Kapitana stojącej tu fregaty Francuzkiej.

Wielu ochotników nie życzyłoby sobie teraz należeć do wyprawy, która się przysposabia przeciw wyspie *Maderze*. Wyprawa ta może być niebezpieczną; Pułkownik *Valdez*, Gubernator wyspy, dał dowody męstwa i przywiązania do sprawy *Don Pedra*.

Skonfiskowane w *Oporto* majątki, wystawiono na sprzedaż publiczną; lecz nikt nie chciał ich nabywać.

WIADOMOŚCI Z GRECYI

Egina dnia 20 lipca.

(z Gazety Lwowskiej).

Przed kilku dniami przybyło kilku zolnierzy z Grecyi zachodniey. Dowiadujemy się od nich, iż *Kiutayczyk* (*Reszyd Pasza*) z 3000 *Albańczyków* przybył pod *Missolunge*, i sam we 100 ludzi wszedł do warowni. Główna kwatery naczelnego Wodza (*Jenerała Church*) znajduje się w *Mitika*; rozmaite oddziały wojska zostaly wysłane do wyższych prowincyi Grecyi zachodniey.

Numery Gazety powszechney Grecyi od d. 7. do d. 21 czerwca (n. s.) zawierają o potyczkach zasłanych w końcu maja na wyspie *Kandyi*, gdzie *Sfakioci* (mieszkańcy gór w stronie południowej wyspy) nanowo powstali i otrzymali na swoje prośby od rządu Greckiego posiłki od 1000 do 1200 ludzi, pod sprawą znanego *Chadszi Michali*, następujące wiadomości:

(Z Gazety powszechney Grecyi Nro 38 z d. 7go czerwca).

Listy z *Francocastello* na wyspie *Krecie* datowane d. 28 maja donoszą, iż w potyczce zasłazy d. 21. między jednym korpusem naszym i *Paszą z Rhetymno* (po *Wenecku Retymo*) nasi odnieśli zwycięstwo, a goniac nieprzyjaciela aż do bram warowni wzięli w niewolę *Ikinzi Agę* i innego znamienitego Turka, sam zaś *Pasza* raniony 5 razy schronił się do twierdzy. Liczba poległych

(\*) Zapewne do *Szkocyi*, dokąd udał się Lord *Melville*. (Przypisek *Gazety Rządowej Pruskiej*).

(\*)

nieprzyjaciół według zeznania jeńców zdaje się być wielka. Nasi zabrali także nieprzyjacielowi przeszło 20,000 owiec. Po bitwie wróciła jazda Chadszi Michalego do domów, a Mustafa Bey w 4000 ludzi poszedł do Askyfa a ztamtąd do Patsano (na Sfakii,) gdzie go nasi wszędzie zamknęli, i spodziewamy się że siła Turecka na wyspie Krecie poniesie wielką klęskę, jeżeli nasi utrzymają się na swoich stanowiskach. Jenerał Chadszi Michali, jak słychać, zamknięty jest przez nieprzyjaciela od strony lądu we Francocastello, lecz ma otwarte morze.

Dzisiaj dowiadujemy się jeszcze, iż korpus nieprzyjacielski, który z Kanai z zapasami żywności i amunicji chciał swoim, którzy są odciętymi przyświecić na pomoc, został przez naszych pod Askyfa zupełnie pobity. Wszystkie zapasy pozostały w ręku naszych.

(Z Gazety powszechnej Greckiej Nro. 40 z d. 14 czerwca.)

Poros d. 6 czerwca 1828.

Ludzie wiary godni, przybywający z Krety, jako świadki nauce wojennych wypadków, opowiadają w tej mierze następujące bliższe szczegóły:

W d. 21. b. m., gdy nieprzyjaciel stanął obozem pod Askyfa, korpus posiłkowy, połączony ze Sfakiotami i Rhetymiczykami, ruszył przeciwko Rhetymino, gdzie kilku z nieprzyjaciół zabił, Ikinę Agę wziął w niewolę, Paszę z Rhetymino ranil i do Francocastello powrócił.

D. 28. t. m. nieprzyjaciel stanął obozem pod wsiami: Kapsodaseo i Palsano, o dwa wystrzały działowe od Francocastello oddalonemi.

W d. 29 nieprzyjaciel, zostawivszy dostateczną siłę we wsiach pomienionych przeciwko Sfakiotom, i podzieliwszy swoje wojsko na trzy dywizye, wysłał jedną przeciwko szancom P. Kyriakuli, drugą przeciwko szancom P. Kotzo Monastirli i Piotra Giki, a trzecią przeciwko szancom P. Jerzego Lazaru i Mikołaja Tzakumaki; zaś swoją jazdę przeciwko naszey. Nasi trzymali się mężnie, że zaś nieprzyjaciele byli liczni, tedy zawzięcie napadli na naszych; lecz zostali w szanbach wycięci, a ci, co się ratowali ucieczką, zamknęli się w twierdzy wraz z przeznaczoną tamże osadą. Chadszi Michali podzielił swoją jazdę na dwie części: jedną zostawił w twierdzy, z drugą ruszył na nieprzyjaciela. Co ucierpiał, nie wiadomo; jednakowoż widziano kilku zabitych jeźdźców z końmi za twierdzą. Teraz twierdza jest mocno ściśniona; wodę i drzewo ma w swej mocy nieprzyjaciel; w twierdzy jest tylko bydło, które bez wody i drzewa na nic się nie przyda.

Sfakioci, podług umowy z Chadszi Michali, uderzyli na Turków z tyłu, posunęli się ku obozowi nieprzyjaciela.

Od jeńca zbiegłego w nocy na stanowisko Sfakiotów dowiadujemy się, że w potyczce pod Francocastello miał nieprzyjaciel 50 ludzi w zabitych, zaś w potyczce z Sfakiotami poległo 50 ludzi a 200 było rannych; z naszych poległ tylko chorąży Komiliano a trzech ludzi zostało ranionych. Liczba naszych, którzy zginęli pod Francocastello nie wiadoma ponieważ zamknęli. Jednakowoż zbierają się z innych prowincyi zdolni do broni i spodziewamy się, że nieprzyjaciel powinien znaczną uczyć stratę:

(Z Gazety powszechnej Greckiej Nro 41 z d. 21 czerwca.)

Naynowsze listy z Krety donoszą nam z boleścią, że jazda Jenerała Chadszi Michalego w potyczce

d. 29 maja za Francocastello zupełnie została zniszczona; przyczem nawet jej nieustraszony dowódzca poległ.

W d. 5 czerwca nasi mocno ściśnieni opuścili z honorem Francocastello. Po wielu ważnych potyczkach nieprzyjaciele poniosłszy znaczną stratę zajęli swoją twierdzę.

## TURCYA.

### Od granic tureckich 12 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Gazeta Florencka donosi ze *Stambulu*, iż w kilku miejscach tameczney stolicy, zwłaszcza blisko Kościoła S. *Zofii* i *Hyppodromu*, znaleziono rzeczy palne, przeznaczone do podpalenia domów w tych częściach miasta. Wcześniej jednak odkryto ten zamysł, i sprawców natychmiast uwięziono. Przed serajem stoi ciągle kilka okrętów na kotwicy, i żaden okręt nie może zawinąć, póki pierwiej nie będzie zrewidowanym. Rząd Turecki układa się z pewnym znakomitym kupcem o nabycie trzech statków parowych. Podatek nałożony przez Sultana na rzemieślników, sprawił znaczne nieukontentowanie i niejaki rozruch.

Taż gazeta donosi z *Ankony* pod d. 6 sierpnia: „Listy z *Alexandryi* pisane d. 6 lipca obeymują wiadomości przeciwne tym, które dotąd rozchodziły się o zamiśle Vice-Króla względem ustąpienia z Morei. Miał on postanowić nie wyprowadzać wojska swego z Grecyi, chyba w ostatniej potrzebie, a *Ibrahim* otrzymał stosowne w tej mierze instrukcye. Z drugiej strony, Porta Otomańska nalega na niego o różne zasiłki, tak, iż za bezcen sprzedał towary swoje kupcom, aby tymczasowie mógł zebrać niejaka sumę.”

Gazety Szwajcarskie umieszczają list Pana *Eynard* obeymujący wyjątki z listu Prezesa Grecyi pod datem 7 lipca. W liście swoim wyraża Prezes, iż jest bardzo kontent z przychylności Greków ku sobie, i zaprzecza śmiesznym pogłoskom, które się względem niego rozeszły. „Mimo natężoney pracy mojej (pisze on), jestem zdrowszy zupełnie; jedni rozgłaszali, iż mię chciano otruć, drudzy, iż na okrucie oddaliłem się z Grecyi, inni natomiast, iż w okrestanie codziem mi zagraża. Rozsiwacze tych nikczemnych wieści są biesiekami, którym zupełnie brakuje dowcipu. Nie powodując się miłością własną, mogę powiedzieć, iż ufność, jaką mi wszyscy bez wyjątku, a szczególniej naród okazuje, czyni mię zdolnym do zajmowania się chętnie ogromem prac codziennych, czemu jeżeli wydołam, pochodzi to ztąd, iż mię pokrzepia to uczucie i Opieka Boska.” Oświadcza daley Prezes wdzięczność swoją za wspaniałomyślne wsparcie, otrzymane w chwili naypotrzebniejszey od NN. Cesarza Rosyjskiego i Króla francuzkiego. Dostał potem wexel na 50,000 franków, które Król Bawarski przeznaczył dla banku narodowego. „Król Jmé Bawarski (wyraża Hr. *Capodistrias*) raczył mi donieść, iż dozwala Półkownikowi *Heidegger* przedłużyć pobyt swój w Grecyi. Wiadomość ta spełnia życzenie moje i wzmiankowanego Półkownika. Nigdy nie zdołam być tu dosyć wdzięcznym za wszystko, co mu kray ten winien. Jakieby to było szczęście dla Grecyi, gdybym miał ze dwunastu ludzi, zupełnie wykształconych w szkole Półkownika!” Nakoniec oświadcza Prezes ukontentowanie swoje z tegorocznych urodzajów w kraju i z postępu szkół wzajemnego uczenia.

	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau	W i a t r y.	Odmiana w powietrzu.
Obserwacye meteorologiczne.	d. 27 godz. 2½ wiecz.	27 cal. 11,5 lin.	+ 13,75 stopni	Północ. Zach.	Pogoda
	d. 28 — — —	27 — 11,1 —	+ 14,5 — —	Zachodni	Pogoda
	d. 29 godz. 5½ rano.	27 — 10,7 —	+ 8 — —	Zachodni	Pogoda

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.  
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilań dnia 29 Sierpnia o. s. 1828 roku.

## О Б Ъ Я В Л Е Н И Е.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошь С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляеиъ: что въ ономъ продаеиъ ся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣиіе Коллежской Секретарши Каиерини Ивановой Осмоловской, состоящее Могилевской Губерніи Климовецкаго Повѣща въ селѣ Осмовичахъ 6 и деревнѣ Федюковъ 7 и шого 15 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеиіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года ноябрю мѣца первый 6, второй 8, и шрешій 13 числа. Желаящія купишь имѣиіе сіе, могутъ являиъся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудшвенное время и видѣиъ въ ономъ продаваемому имѣиію оиись, условія и форму купчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą za omińieniem terminu, nieruchomy majątek Kollegialney Sekretarzowej Katarzyny Iwanowej Osmołowskiej, położony w Mohilewskiej Gubernii w Klimowickim powiecie w majątku Osmołowiczach 6, we wsi Fiedotowce 7, w ogóle 15 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem, do czego naznaczono terminy do targow terażn. roku w mцу listopadzie: 1szy 6, 2gi 8, i 3ci 13; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa. Ekspedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошь С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляеиъ: что въ ономъ продаеиъ ся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣиіе Княгини Александры Ураковой, что нынѣ Маюрша Куракина, Подполковницы Анны Вейсовой и Прапорщика Лазаря Медера, состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго Повѣща въ деревняхъ: Законовъ 43, Крошовъ 83, Медведевъ 80, Сидорачъ 44, Климовъ 27, Нанишкъ 23, Юрзовкъ 21, Сишинъ 18, Скеперачъ 20, Коверзахъ изъ 121—85, Кавалевой 32, Будницъ 38, Ярмаковой 37, Подлннхъ 28, Ковалихъ 6, и Сишинскихъ Нивахъ 65, и шого 650 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной испроеиіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года, ноябрю мѣсца первый 6, второй 8 и шрешій 13 числа. Желаящія купишь имѣиіе сіе, могутъ являиъся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудшвенное время, и видѣиъ въ ономъ продаваемому имѣиію оиись, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą za omińieniem terminu, nieruchomy majątek Xiężny Alexandry Urakowej, teraz Majorowa Kurakina, Podpółkownikowej Antyny Weysowej i Podporucznika Łazarza Medera, położony w Witebskiej gubernii w Surazskim powiecie, we wsiach: Zakonowie 43, Krotowie 83,

Miedwiedewie 80, Sidorach 44, Klimowie 27, Natiszce 23, Jurzowce 21, Sitinie 18, Skeperach 20, Kawerzach ze 121—85, Kowalewey 32, Budnicy 38, Jarmakowie 47, Podlanach 28, Kawalisie 6, i Sitińskich Niwach 65, w ogóle 650 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażn. roku w miesiącu listopadzie: 1szy 6, 2gi 8, i 3ci 13; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa. Ekspedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошь С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляеиъ: что въ ономъ продаеиъ ся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣиіе Коллежскаго Региспашора Якова Даниловича Дыммана, состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго Повѣща при фолваркъ Турцѣ въ деревняхъ: Банникахъ 42, Долганы за исключаеиіемъ 1—29, и Агризавкъ 38, а всего 109 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизи 1816 года съ рожденными послѣ ревизи со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеиіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года ноябрю мѣсца первый 6, второй 8, и шрешій 13 числа. Желаящія купишь имѣиіе сіе, могутъ являиъся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудшвенное время, и видѣиъ въ ономъ продаваемому имѣиію оиись, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą za omińieniem terminu, nieruchomy majątek Kollegialney Registratora Jakóba Daniłowicza Dymmana, położony w Witebskiej Gubernii w Surazskim powiecie przy folwarku Turcu we wsiach: Bannikach 42. Dolhanach po wyłączeniu 1—29, i Ahryzowce 38, w ogóle 109 męskiej płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem dla czego naznaczono terminy do targow terażniejszego roku miesiąca listopada: 1szy 6, 2gi 8, a 3ci 13; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych terminach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa. Ekspedytor Osmołowski.

## O G Ł O S Z E N I E.

1 Na Imbarach; obok Apteki Zieloney pod N. 44, na drugim piętrze frontem od ulicy, znajduje się całe piętro do najęcia, to jest dwa Pokoje, Alkowa, Przedpokoi, Izba dla służących, Kuchnia oddzielna, Skład na drwa, Sklep murowany na trunki i warzywo, tudzież Stajenka na 3 konie z Wozownią na drążki. Ktoby sobie życzył albo zupełnie nabyć, albo wziąć w arędę od S. Michała, niech się zgłosi do właściciela, mieszkającego w Domu JW. Hrabiego Tyszkiewicza na ulicy Trockiej, na drugim piętrze.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Od Wołyńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, aby życzący pr  
w Wołyńskiej Gubernii pocztowych stacyy i dostawę dla woysk dre  
gow objawione będą, przybyli do Powiatowych Sądów każdego pow  
jego obowiązek, na terminy: 1szy 20 i 2gi 30 września terażnieyszego  
Izby na dzień 1 listopada tegoż roku. Dla wiadomości zaś wszystkich  
znajdujących się w każdej pocztowej stacyi koni z wyrażeniem ile  
wują się teraz przez podradczyków dla woysk, drwa, świecy i słoma

Liczba stacyy.	Powiatow:	Liczba koni.	Na jedne go konia na rok.		Liczba stacyy.
			Rub.	Kop.	
<i>Żytomirskiego.</i>					
1	Żytomirska . . . . .	76	183	99	35
2	Kodenska . . . . .	42	183	99	36
3	Berdyczewska . . . . .	51	184	—	
4	Rayhorodska . . . . .	29	184	—	
5	Studenicka . . . . .	25	184	—	
6	Czerniachowska . . . . .	39	183	99	37
7	Fasowska . . . . .	39	183	99	38
8	Bobrycka . . . . .	39	183	99	39
9	Wilska . . . . .	28	183	99	40
10	Pulinska . . . . .	30	183	99	41
		398	—	—	42
<i>Nowohrodwołyńskiego.</i>					
11	Sokołowska . . . . .	27	177	99	
12	Nesolonska . . . . .	30	177	99	43
13	Nowohradwołyńska . . . . .	33	177	99	44
14	Diedowicka . . . . .	30	177	99	45
15	Korecka . . . . .	28	177	99	
16	Rohaczewska, albo Urlandska . . . . .	12	177	99	
17	Pońska . . . . .	12	177	99	
		172	—	—	46
<i>Owruckiego.</i>					
18	Mohilanska . . . . .	39	191	99	47
19	Waśkowska . . . . .	39	191	99	48
20	Owrucka . . . . .	39	191	99	49
21	Trostanska . . . . .	39	191	99	50
		156	—	—	51
<i>Ostrogskiego.</i>					
22	Ostrogska . . . . .	36	173	99	52
23	Krywinska, albo Hołowska . . . . .	29	173	99	53
24	Annopolska, albo Wyhodska . . . . .	30	173	99	54
25	Hulczanska . . . . .	33	173	99	55
26	Biełotinska . . . . .	27	173	99	56
		155	—	—	57
<i>Zastawskiego.</i>					
27	Manewicka, albo Szkarowska . . . . .	12	168	99	58
28	Brykulinska . . . . .	27	168	99	
29	Zastawska . . . . .	27	168	99	59
		66	—	—	60
<i>Rowieńskiego.</i>					
30	Rowieńska . . . . .	18	192	99	61
31	Derewianska, albo Klewańska . . . . .	12	192	99	
		30	—	—	
<i>Starokonstantynowskiego.</i>					
32	Starokonstantynowska . . . . .	27	151	99	
33	Czapelowecka . . . . .	9	151	99	
34	Wołoczyska . . . . .	9	151	99	
<i>Łudzkiego.</i>					
					Kupelska . . . . .
					Zapadniecka . . . . .
<i>Włodzimirskiego.</i>					
					Łucka . . . . .
					Rożycka . . . . .
					Dołycka . . . . .
					Żurawicka . . . . .
					Manewicka . . . . .
					Torczyńska . . . . .
<i>Kowelskiego.</i>					
					Kowelska . . . . .
					Wulko-Lubitowska . . . . .
					Turyska . . . . .
					Swidinska . . . . .
					Ratnenska . . . . .
					Datinska . . . . .
					Nesuchoińska . . . . .
					Kniahinska . . . . .
<i>Dubieńskiego.</i>					
					Warkowicka . . . . .
					Dubieńska . . . . .
					Werbowska . . . . .
					Jarosławska . . . . .
					Młynowska . . . . .
<i>Krzemieńskiego.</i>					
					Krzemieńska . . . . .
					Radziwiłowska . . . . .
					Hradzka przeprowadzona do Kame Wierzbowskiej karczmy . . . . .
A w ogóle teraz znajduje się na towych stacyach Wołyńskiej gu					

# Z E N I E.

na siebie od 1go lipca 1829 roku do 1go lipca 1832 roku utrzymywanie wiece i słomy, podług sprawkowych cen i warunkow, jakie podczas targow dla targow, pod prezydencyą Powiatowego Marszałka, albo Pełniącego roku, a dla ostatecznego targu i przetargu do Wołyńskiej Skarbowey Rady, przylączają się przy niniejszém dwie Wiadomości: jedna o liczbie wiecej, a druga o cenach podług których dostawia

Na jedne go konia na rok.		Nazwisko Powiatów i miasteczek.		Podług targow odbytych na 3lecie od 1go czerwca 1826 do 1go lipca 1829go.				
				Za sążeń drew 3ch. polan- nych.		Za pud świéc.		Za pud słomy.
rub.	kop.	rub.	kop.	rub.	kopieyki.	rub.	kopieyki.	
151	99	W Powiatach Starokonstantynowskim . . . . .		36	—	23	—	13
151	99	Włodzimirskim . . . . .		18	70	19	70	15
198	99	Kowelskim . . . . .		19	—	23	50	17
198	99	Dubieńskim . . . . .		22	90	21	25	16
198	99	Nowohradwołyńskim . . . . .		23	70	23	70	14
197	99	Ostrogskim . . . . .		22	90	21	90	14
197	99	Zasławskim . . . . .		22	70	23	70	14
197	99	Łudzkiem . . . . .		18	90	23	30	15
197	99	Owruczskim . . . . .		17	30	22	40	14
197	99	Krzemieńskim . . . . .		23	50	23	50	14
197	99	Rowieńskim . . . . .		23	—	21	50	14
197	99	W mieście Żytomierzu . . . . .		19	45	18	50	15
197	99	— Miasteczkach: Żytomirskiego powiatu Rayhorodku, Januszpolu, Krasnopolu i Kodnie . . . . .		28	—	18	50	15
195	99	— Dalszych miasteczkach tego powiatu . . . . .		19	—	18	50	15
195	99	— Miasteczku Berdyczewie . . . . .		32	—	19	70	15
136	99							
136	99							
136	99							

Sekretarz Lawdański.

1 Litewsko-Wileńska Magistratura Pow-szechny Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyą z publicz-  
nego targu oddany na ewikcyą, za ominieniem terminu, nieruchomy majątek Norwidziski, Leib-Gwardyi Kapitana Pawła Goleuszcze-wa Kutuzowa, położony w Wileńskiej gubernii w Trockim Powiecie, w którym podług ostatniej 1816 r. rewizyi liczy się 28 męskiej i 24 żeńskiej płci dusz, we cztery miesiące od dnia późniejszego wydrukowania w gazetach obustolic, do czego osobno będą naznaczone uprzednie terminy.

Непременный Членъ и Кавалеръ Клейсшъ.  
Секретарь Иванъ Солимани.

1 Litewsko-Wileńska Magistratura Pow-szechny Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyą z Publicznego targu oddany na ewikcyą, za ominieniem terminu, nieruchomy majątek, Adwokata Antoniego Mokrzeckiego położony w Wileńskiej gubernii i powiecie we wsiach Sierżant i Zadworniki, w których podług ostatniej 1816 r. rewizyi liczy się włościańskich płci męskiej 25 i żeńskiej 31 dusz, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem. Do czego naznaczono terminy do targow: 1szy 11, 2gi 12 i 3ci ostateczny 15 następującego grudnia terażn. 1828 roku; życzący kupić ten majątek, zechcą przybyć do Magistratury Pow-szechny Opieki pomienionych dni czasu posiedzeń, gdzie mogą widzieć inwentarz przedającego się majątku i warunki.

Секретарь Иванъ Солимани.

1 Szawelski Ekonomiczny Komitet unieyszem wzywa życzących przyjąć na siebie przygotowanie do machin do rozcierania wapna do robot Windawskiej Komunikacyi do 35ch szluzow po jednym biegunie, zrobionym z 181<sup>2</sup>/<sub>3</sub> kwadratowych futow czysto ociosanym i przedziurawienia 2<sup>3</sup>/<sub>4</sub> futa, z dzikiego kamienia przez skarb przygotować się mającego; życzący zechcą przybyć dla targu do tego Komitetu z dostatecznemi ewikcyami na dzień 28 terażn. sierpnia.

W obowiązku Sekretarza Masłow.

Roku 1828 miesiąca augusta z dnia 3 na 4, skradziono JW. Kolleskiej Assesorowej Johannie Litwininkowej niżej poszczególnione rzeczy jakoto: rubli ass. 450, srebrem rubli 2 kop. 50, pereł Orleanskich z Fermoarem 14 sztuk, Brylantow osypanym w ażur oprawnym Topazem kolorowym we srodku, z czarną obwodką sznurkow 4, zegarek złoty Damski z Emalią z figurą kobiety szafirowego koloru nadpsuta z perłami obustron na około osypany, napastrzek złoty z futeralikiem safianowym ponsowym wewnątrz białym atłasem wybitym, na napastrku zaś w miejscu cyfry wianeczek, granatow prawdziwych sznurkow 2, koleczykow do uszu dużych złotych wężykowej roboty para 1, koleczyk do ucha mały złoty z brylancikiem 1, kamuszek brylantowy, nie oprawni 1, ponczoch czarnych jedwabnych nowych para 1, blondynu szerokiego używanego łokci 4, Ditto wąskiego łokci 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, meliny antolażow no-

wych łokci 4, ditto używanych 4, garnirowane różowe ze wstążek z białemi guzikami od szlafroka 1, goryniu szafirowego kłembuszki 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, koron czarnych na cztery palce szerokich łokci 4, tiulu dereniowego nie wiadomey miary sztuk 1, Pugilares ponsowy safianowy, guziczki Maciczne, i szczypczyki do ciskania orzechow, jesliby kto z poszczególnionych rzeczy dostrzegł, raczy uwiadomić teyże Litwininkowej mieszkającej w Domu JW. Nadwornego Sowietnika Siestrzencewicza na Ulicy Sawicz, za co wynalazca odbierze sowitą nagrodę.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Dekretem Remmissyiny Sądu Ziem. Ptu Kobryńskiego w sprawie sukcesorek zeszl. Adama Wereszczaki Prezydenta Ziem. Kobryn. i jego żony W. Józefy z Wereszczakow Wereszczakowej z ich kredytorami i pretensorami dnia 17 lutego terażn. 1828 roku zaferowanym, na rozpoznanie współaktorstwa majątku Jozefa na tychże WW. Wereszczakow w Pcie Kobryńskim sytuowanego i dla jednoczasowego kredytorom zeszl. Wereszczaki przez wydział sched, a kredytorom samey W. Wereszczakowej podobnymże sposobem lub przez Inekwitacyą przeznaczony, w dniu 15 marca do rzeczzonego majątku zzechawszy, rozporządzenie pierwszemu Zjazdowi właściwe za przewodnictwem daney sobie Remmissy uczynił, a dla ostatecznego za skutecznienia poruczonego sobie Dzieła termin powtórny zjazdu na dzień 10ty wrzesnia terażniejszego 1828 roku do tegoż majątku przeznaczył, na który wszystkich kredytorow i pretensorow tak zeszlęgo Adama jakoteż i jego żony żyjącej Józefy Wereszczakow z zapowiedzeniem Ammissyi pretensyiw dla nieprzycho-dzących zapisać się mającey wzywa.

Adam Lachowski Sędzia Ziemski Kobr. Exdywizor.

Floryan Pachniewski Sędzia b. Z. P. B. Exdywizor.

S. Kaniewski Exdywizor.

Regent Graniczny Pttu Kobr. i Exdyw. Stefan Makowski.

1 W Domie WW. Zienkowiezow na Ulicy Trockiej położonym, zostającym pod zawiadywaniem Opieki Dworzań. Wileń. znajdują się Pokoje na 2gim i 3cim piątrach z meblami i wszelkiemi wygodami, oraz dolne Stancye do najęcia. Zyczący nająć raczą zgłosić się do Administratora W. Orłowskiego.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

2 W Magistracie Wileńskim odbywać się będzie licytacya w dniach 4, 5 i 6 następującego mca septembra na wypuszczenie Domu Exdywizorskiego Opitzow w Mieście Wilnie, na Zarzecz pod N. 566 exystującego z daty 29 tegoż mca septembra w jednoroczną arędowną dzierżawę. Zyczący zatem rzeczony dom zaarędować zechcą jawić się do Magistratu Wileńskiego na pomienione termina dla należenia do licytacyi. Roku 1828 augusta 24 dnia.

Karol Hurtig R. M. M. W.



Wilno dnia 29 Sierpnia r 1828 Roku

1 **ИМПЕРАТОРСКАГО** Воспитательнаго Дома Московскій Опекунскій Совѣщъ сѣмъ объявляеиъ, что въ ономъ будешъ продавашь сѣ аукціоннаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Полковницы Варвары Алѣксѣевой дочери Кузминой-Караваевой, состоящее Минской Губерніи, Борисовскаго Уѣзда, въ деревняхъ; сѣ дворами, Избищъ изъ 81—19, Числѣ 58, Вардоличахъ 30, Машесовѣ 81, Юриловѣ 35, Шонѣ 34, Лубеняхъ 16, Саковичахъ изъ 102—17, Забродѣ 37, Недведицѣ 7, Круглаевѣ 6, и того 340 душъ мужеска пола; которому имѣнію шорги назначаются бывши: первый 7, второй 8 и третий 11 числа октября мѣсяца 1828 года; почему желающіе купить и благовольашъ явившя въ Опекунскій Совѣщъ въ назначенныя шорги, въ томъ часовѣ по утрамъ, подписывашься къ шоргамъ ежедневно, исключая праздничныя дни. Августа 13 дня, 1828 года.  
Экспедишоръ Спрашниковъ.  
Экспедишора Помощникъ Домеранцевъ.

1 Rada Opiekunicza Moskiewska Cesarskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się sprzedawać przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek Półkownikowej Barbary Alexiejewey córki Kuzminey Karawajewey, położony w Mińskiej gubernii, Borysowskiego Ptu, we wsiach: z dymarami, Izbiszczę z 18—19, Czysto 58, Wardoliczach 30, Matesowie 81, Jurytowie 35. Ponie 34, Lubieniach 16, Sakowiczach ze 102—17, Zabrodzie 37. Niedzwiednicy 7, Kruble 6, w ogóle 340 dusz płci męskiej; na kupienie tego majątku nazznaczają się targi: iszy 4, 2gi 8, i 3ci 11 października 1828 roku; zatem życzący kupić zechcą przybyć do Rady Opiekunicznej na nazznaczone targi na godzinę 10tą zrana; zapisywać się zaś do targow kaźdodziennie oprócz dni świątecznych. Dnia 13 sierpnia 1828 r.  
Expedytor Strasznikow.  
Pomocnik Expedytora Pomerancew.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyę Witebskiego obywatela żyda Wulfa Rozenfelda, zawierająca się w murowanym trzypiętrowym domu, w mieście Witebsku położonym z przybudowaniami i ziemią. Dla czego nazznaczono terminy do targow terażn. 1828 roku w grudniu iszy 8, 2gi 11 i 3ci 14.

Buchhalter Taranczuk.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyę Połockiego obywatela żyda Szlony Drabkina, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domu, w mieście Połocku położonym z przybudowaniami i ziemią. Dla czego nazznaczono terminy do targow terażn. 1828 r. w grudniu iszy 8, 2gi 11 i 3ci 14.

Buchhalter Taranczuk.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyę Witebskiego obywatela żyda Mowszy Karasina, zawierająca

się w dwóch jego domach murowanym, i drewnianym, w mieście Witebsku położonych, z ziemią. Dla czego nazznaczono terminy do targow terażn. 1828 w grudniu iszy 8, 2gi 11 i 3ci 14.  
Buchhalter Taranczuk.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyę Witebskiego obywatela żyda Zeylika Kahana, zawierająca się w dwupiętrowym domu, którego dolne piętro murowane, a górne drewniane, z ziemią w mieście Witebsku położonym. Dla czego nazznaczono terminy do targow terażn. 1828 r. w grudniu iszy 8, 2gi 11, i 3ci 14.

Buchhalter Taranczuk.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyę Witebskiego obywatela żyda Zimona Ehiusona, zawierająca się w murowanym domu i na dziedzińcu piwowarnia, z ziemią, w mieście Witebsku położonymi. Dla czego nazznaczono terminy do targow terażn. 1828 r. w grudniu iszy 8, 2gi 11, i 3ci 14.

Buchhalter Taranczuk.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu przeterminowana ewikcyę Witebskiego obywatela żyda Azika Bohorada, zawierająca się w 8miu murowanych kramach, i mieszkalnych przy nich izbach, w mieście Witebsku położonych. Dla czego nazznaczono terminy do targow terażn. 1828 r. w grudniu iszy 8, 2gi 11, i 3ci 14.

Buchhalter Taranczuk.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu oddany na ewikcyę za ominiowaniem terminu, nieruchomy majątek; Połockiego Ptu obywatela Benedykta Szulakiewicza successorow, położony w témże Pcie wo wsi Dziahotce 20 płci męskiej dusz, zapisanych do ostatniej rewizyi, z urodzonymi po niej, z ziemią i ze wszelką przynależnością. Dla czego nazznaczono terminy do targow terażn. 1828 r. w grudniu iszy 8, 2gi 11 i 3ci 14.

Buchhalter Taranczuk.

2 Do Mińskiej Skarbowey Izby ninieyszem wzywają się życzący kupić z publicznych targow, na zagraniczny wywóz, oddane na sprzedaż ze skarbowych majątkow Mińskiej gubernii, masztowe, bukszprytowe i inne towarne drzewo, z liczby skończonych peryodyczny swój wzrost. Terminy do targow nazznaczono: iszy 16, 2gi 17, 3ci 18, i przetarg 19 października terażn. 1828 roku. Zyczący kupić takowe drzewo,

zechcą przybyć na te terminy do Mińskiej Skarbowey Izby, gdzie mogą widzieć wiadomość o ilości naznaczonych na sprzedaż drzew i warunkach. Dnia 19 sierpnia 1828 roku.

Guberski Leśniczy M. Sardi.  
Sekretarz Hołyniewicz.  
Naczelnik Stołu A. Kamiński.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie roztrwonionych przez byłego Mińskiego Powiatowego Kазnaczeja Radcę Honorowego Jana Smitkę, skarbowych pieniędzy, przedawać się będzie w tym Rządzie z publicznego targu, należący do tego Smitki folwark Tywoli bez włości, zabudowany w niewielkiej od miasta Mińska odległości na mieyskiej ziemi, za którą opłaca się corocznie na rzecz mieszkich dochodów czynszu, po 205 rub. ass., z drewnianym domem i dalszym zabudowaniem. Takowego folwarku szczegółowy inwentarz z oceną okazane będą kupującym przy targach; zatem życzący kupić ten folwark zechcą przybyć do tego Rządu dla targow na terminy: 1szy 20 września, 2gi 20 października a 3ci i ostateczny 20 listopada teraźn. 1828 roku. Dnia 18 sierpnia 1828 roku.

Sowietnik Czerniajew.  
Sekretarz Jan Zahorowski.  
Kolleski Rejestrator Łaski.

2 Roku 1828 augusta 21 dnia w sprawie Exdywizorskiej funduszu WW. Franciszka b. Pisarza i Alfonsa Sędziego Potrykowskich, Sąd Ziemi Ptu Troc., z powodu niejawienia się stron; na rozbiór oczywisty sprawy takowej dzień 1 oktobra idącego roku przeterminowawszy, ażeby wszystkie interessowane osoby do Sądu niniejszego na pomieniony termin pod ammissją pretensyw jawiły się przez takową trzykrotną w Kuryerze Litewskim awizacją ostrzeżoną.

Franciszek Kleczkowski S. Z. P. Troc.  
Władysław Syruć Sędzia Ziemi Troc.  
Adam Strawiński Pisarz Ziemi Troc.  
Regent Ziemi Trocki A. Ratowt.

2 Roku 1828 augusta 21 dnia. Sąd Ziemi Ptu Troc. w sprawie Exdywizorskiej funduszu nieletnich Ludwika brata, Moniki i Scholastyki siostr Bienkuńskich, z powodu nieprzystąpienia stron do aktów dekretem odkładowym tegoż Sądu przeznaczonych, przez rezolucją w dniu 16 t. m. postanowioną, na spełnienie decydowanych aktów dzień 15 następnego miesiąca septembra naznaczając, zastrzegł, że za niejawieniem się stron chociażby pod niestanność w oznaczonym terminie akta wyexpedyowanemi będą, oraz na rozbiór oczywisty sprawy Exdywizorskiej funduszu tychże w mieście Sądowym Trokach sądzący się dzień 6 nowembra r. t. pod ammissją pretensyw niejawiających się osob determinował, ażeby więc wszystkie interessowane osoby o takowych terminach wiedziały, przez niniejszą trzykrotną w Kuryerze Litewskim Wileńskim awizacją zawiadamia.

Franciszek Kleczkowski S. Z. P. Troc.  
Władysław Syruć Sędzia Ziemi Troc.  
Adam Strawiński Pisarz Ziemi Troc.  
Regent Ziemi Trocki A. Ratowt.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całą Rossyą etc. etc. etc.

2 Uur. Alexandrowi Fiedorowowi Koll, Registratorowi, Iwanowi Opanowi Kupcowi, Wasilowi Parasienkowi, Alexandrowi Lewidowi b. Mieszkancowi Wileńskiemu, Pozew przed Sąd Grodzki Powiatu Trockiego naroczki Septembrowe, z Powództwa Urodzonego Stefana Goleniszczewa Kutuzowa wynosi się o to: z powodu objawionych aez nieprawnie w Sądzie Niższym powiatu Trockiego pretensyw Obłtych do Załtgo 1) o rubli assygn. 175, 2) 175, 3) 300, i 4) ass. rubli 350 za Rewersami czyli wexlami de nullo datto et accepto 1824 roku pozostałemi, żadnego waloru nie mającemi, Załtcy biorąc z Przykazu Wileńskiego na dusze pieniądze doswiadczył przeszkody, o znikczemnienie którey pozwani Obłtci przed Sąd Grodzki Trocki podwakroć skoudemnowaliście się, przeto Załtcy po raz ostateczny pozywając prosi warowania locum standi na Dekreta 5 junij i 15 gbra 1827 roku. Poczém pomienionych rewersow wexlami utytułowanych de nullo datto et accepto wziętych i pozostałych skasowania i w mieyscu Extradycyi znikczemnienia, wzięcia summy z Przykazu Wileńskiego Załtceму zastrzeżenia, expensow prawnych, i o co proszonem będzie sądenia. Salva melioratione żałoby.

Roku 1828 miesiąca augusta 16 dnia Wożny świadcę iż tego pozwu kopie zgodne z autentykami w Sprawie Urodz. Stefana Goleniszczewa Kutuzowa, po Urodz. Alexandra Fiedorowa, Iwanowa Apasnowa kupca, Wasila Parasienkowa, Alexandra Lewidowa b. mieszkańca Wileńskiego jako nie osiadłych do drzwi Sądowych Grodzkich Powiatu Trockiego przybiłem, i o Sprawie w Sądzie Grodzkim Powiatu Trockiego na roczki 7browe oznajmiłem, i do Gazety Kurjera Litewskiego podałem.

Mikołaj Tyszkiewicz Wożny Powiatu Troc. Roku 1828 augusta 17 dnia. Przed Aktami Grodzkimi Powiatu Trockiego stawając o sobiście Wożny w górze wyrazony Reklacją tegoż Pozwu urzędownie zeznał.

Przyjąłem Stefan Piotrowski Regent.

Pozwolono drukować. Wilno d. 26 sierpnia 1828 r. Cenzos Kolleg. Asses. Ignacy Szydłowski.

W skutek Ukazu Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu Czasowego pod datą 23 junii teraźniejszego roku następnego, odbywać się będzie w Sali Magistratu Wileńskiego w dniach 1, 3 i 4 następnego miesiąca septembra, Publiczna Licytacya na wyprzedaż Kamienicy Exdywizorskiej zeszyłych Tobiasza i Złotki Abrahamowiczow Rytow w M. Wilnie przy Ulicy Rudnickiej pod N. 282 exystującej, a w razie nie doyscia do skutku takowej wyprzedaży, tedy w terminach 7, 10 i 11 tegoż meca septembra ma się odbyć podobnie w sali Magistratowej licytacya na oddanie teyże kamienicy z daty 29 septembra idącego roku w arendowną dzierżawę. Życzący zatem nabyć albo zaarendować rzeczoną kamienicę zechcą na oznaczone ku temu terminy jawnie się do Magistratu Wileńskiego, gdzie tak przed nastąpieniem licytacyi jako też i w czasie odbywania oney poir-

formować się mogą o kondycjach, do wydania prawa przedaznego lub kontraktu arendownego postugiwać mających. R. 1828 augusta 21 dnia.  
A. Fiorentini R. M. W.

3 Rząd Ekonomiczny dóbr J W W. Hrabów Duni Wąsowiczow daje do wiadomości iż w folwarku Zabłockim do tychże dóbr przynależnym, w Peie Lidz. Guber. Grodzień. leżącym, znajdując się do przedania tryki najlepszej rasy Hiszpańskiej; przeto jesliby kto życzył one kupić, zechce się zgłosić do Rządcy wspomnianych dóbr dó wsi Horodney, odległej od Lidy o mil trzy.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

3 Kollegium Wileńskie Synodu Litewskiego Ewangelicko-Reformowanego, ogłasza: iż Dom zwany Pogietowski w mieście Wilnie na ulicy Zakreckiej położony, do funduszu Zgromadzenia Ewangelicko-Reformowanego należący, ze sklepem mruwanym i dalszym zabudowaniem, tudzież z ogrodami fruktowym i warzywnym, wypuszcza się przez licytacją w trzyletnią arendowną dzierżawę od dnia 29 września roku bieżącego, lub też wybywa się na wieczność. Zyczący przeto wziąć dworek takowy w arendę albo kupić, zechcą przybyć z prawem i dostatecznem ewikeyami na licytacją do tegoż Kollegium za Trocką Bramą na plac zborowy w dniach 31 sierpnia terażn., 3 i 5 następnego mca września o godzinie 3 z południa, gdzie i o warunkach dowiedzieć się mogą. Datt w Wilnie 1828 r. sierpnia 24 dnia.

Członek Kollegium X. R. Dowóat Superintendent kościołów Ewangelicko-Reform. w wydziale Wileń.

Sekretarz Kollegium Jan Marszewski.

#### A v i s.

2. Le soussigné autorisé par l'Université IMPERIALE de Vilna a l'honneur de prévenir le Public, et la jeunesse fréquentant la susdite Université; qu'à compter du 1er septembre 1828, il consacrerá 6 heures par jour pour les personnes qui désireraient se fortifier dans la langue Française. Il ose se flatter, que par son zèle, il faciliterá l'avancement des personnes qui lui accorderont leur confiance, de manière, qu'eux mêmes pourront sans efforts juger de leurs progrès. De même si quelqu'un souhaitait demeurer chez-lui pendant le cours de l'année scolaire 1828—29; ses prétentions s'accorderaient au temps et aux circonstances.

Les personnes qui voudraient donc entrer en pour-parler avec lui, sont priées de le faire avant la fin des vacances, en s'adressant, place de l'Hotel de Ville, maison du Monastère N. 43 á côté de la Pharmacie-Verte.

Le Sieur Frémy, fait également savoir qu'il possède un moyen sur et des plus prompts pour donner aux élèves, une facilité surprenante, où dans l'espace de très peu de temps, ils peuvent lire avec perfection, et donner la construction et l'harmonie absolument nécessaire dans la langue Française.

De plus, persuadé que la Calligraphie n'est pas aussi facile á enseigner, comme beaucoup de maitres Calligraphiques veulent bien le faire entendre, et qu'une belle plume est le premier, et le principal ornement d'une belle éducation, principalement pour les Demoiselles; il garanti, qu'il est le seul en cette ville qui puisse dans l'espace de trois mois amener les élèves á un point de perfection, qui surprendra les personnes les plus incrédules en ce genre.

Non seulement le Sieur Frémy garanti des progrès d'une étonnante rapidité, mais il enseigne

encore d'après les meilleurs systèmes, force ses élèves á une position où les grâces y sont reconnues; il les préserve de cette mauvaise habitude, qui souvent leur donne un maintien ridicule, et toujours préjudiciable á leur santé, et á la conservation de la vue. Pour ce qu'il avance, il en appelle aux personnes dont il su mériter la confiance.

Pour les jeunes gens qui désireront demeurer chez-lui, se trouvera pour répétiteur un académicien fréquentant les cours de l'Université, et un Piano pour ceux désirant prendre leçon de musique.

M. Frémy.

Niżej podpisany, upoważniony przez Uniwersytet CESARSKO Wileński, ma zaszczyt donieść Publiczności i młodzieży, uczęszczającej do pomienionego Uniwersytetu, że od 1go września 1828 r. poświęci 6 godzin na dzień dla osób życzących się wydoskonalić w języku Francuzkim. Śmie pochlebiać sobie, że przez swoją usilność ułatwi postęp tym, którzy położą w nim swe zaufanie, tak dalece, iż oni sami będą mogli z przekonaniem sądzić oswojej korzyści. Nadto, jesliby kto żądał mieszkać u niego przez ciągły rok 1828—29 znajdzie odpłatę przystosowaną do czasu i okoliczności.

Którzyby życzyli wejść z nim w umowę, upraszają się podczas wakacji dla pomówienia z nim do domu Monasterskiego przy Aptecce Zieloney pod Ratuszem N. 43

JP. Frémy uwiadamia także Szanowną Publiczność, że za pomocą środków jemu właściwych, w najkrótszym czasie doprowadzić może uczniów do zupełnej łatwości czytania języka Francuzkiego; oraz nadać pewny stopień doskonałości i harmonii koniecznej temu językowi.

Przekonany, że sposobu dobrego pisania nie jest tak łatwo nauczyć, jak różni nauczyciele kaligrafii chcą tłumaczyć, i że piękne pióro jest pierwszą ozdobą pięknego wychowania młodzieńca, a nadewszystko panien; więc zaręcza, że on sam jeden tylko w tuteyszym mieście, który może, nayedaley w ciągu trzech miesięcy, przyprowadzić uczniów do takiej doskonałości, która zadziwi nawet osoby temu niewierzące.

Nie tylko JP. Frémy zaręcza postęp nayprędzey, lecz nadto ma uczyć z najlepszych system, przymusi swoich uczniów do układu przystoynego; zachowa także, od złych zwyczajów i pozycyjnienaturalnych, zawsze szkodliwy wpływ czyniące na wzrok i zdrowie. Dla upewnienia się w tém; on odwótuje się do tych osób, które już w nim położyły swe zaufanie.

Dla młodzieńców, którzyby życzyli mieszkać, oraz stołować się u niego, znajdować się będzie korrepetitor z uczniów uniwersytetu, i znajdą także fortepiano życzący brać lekcye muzyki.

M. Frémy.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski

3 Osoba rodowita francuzka, życząca mieć miejsce przy dwóch Panienkach postępujących w języku francuzkim, zechce się zgłosić dla umówienia do Pana Heymana mieszkającego w domu Ogińskiej.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

3 Jeżeliby kto sobie życzył oddać swe dzieci dla nauk do Mitawy, więc proszę do mnie niżej podpisanego zgłaszać się; a ja nauczyciela w językach Polskim, Francuzkim, Niemieckim i Ruskim, także rysunkow, i muzyki rekomendować będę, - ównież i to do kwatery, stołu, oprania bielizny i t. d.

Kurlandzkiej Gubernskiej Pocztowej Kaptory Czynownik K. Michałowski.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

**5 Oświadczenie Imieniem J O Xięcia Jmci Antoniego Giedroycia b. Podkomorzego Powiatu Wilenskiego** czyni się w rzeczy następnej i oto: Iż żałujący w majątności swojej dziedzicznej Korwie zwanej w Powiecie Wilenskim sytuowanej, w dniu 18 przeszłego miesiąca Julii terazniejszego 1828 roku, mając położony Pozew przez Woźnego Piotra Poczapowicza, za zawinięcie jakoby syna Żałującego Ignacego Xięcia Giedroycia Porucznika byłych woysk Polskich, na instancją Ur. Eleonory Kałahurowej Rotmistrzowej Powiatu Pińskiego przed Sąd Grodzki Słonimski, wtenczas gdy o takowym zawinięciu Żałujący nie wie, za one nie ręczył i obligu niepodpisywał, oraz gdy kładzenie pozwu extra Gubernii i za dług syna niemieszkałego w tutejszey Gubernii, ale w Grodzieńskiej czy w Mińskiej, niemającego pod życiem oycza żadnego prawa do majątności Korwów, za pieniądze z własnych starań Żałującego nabyte kupione, i przeto za długi bez podpisu i akceptacyi samego Żałującego aktora w jakimkolwiek bądź względzie zaciągane, odpowiedzi ulegać niepowinney. Takowy krok nie może inaczey uważać Żałujący jak tylko za przedsięwzięcia uwikłania jego majątku, z żadnego względu odpowiedzi w takowych stosunkach podlegać nie mogącego. Aby więc wczesne uczynić tym nieprawnym chęciom zapobieżenie, Żałujący przez niniejsze oświadczenie zapowiada, iż żadnego obligu i na żadną summę Ur. Kiełczewskiemu nigdy niewydawał, onego niepodpisywał i nieręczył, tudzież że majątek Korwie w Powiecie Wileńskim położony za własne żałującego pieniądze kupione, w żadney części ani jest ani też bydź może pod życiem Żałującego, ani do Ur. Ignacego Xięcia Giedroycia, ani do dalszych dzieci należącym, i przez to samo za długi ich, jakieby one nie były, niepodlegają żadney oneracyi, przez konwikę szobczną zaosnowaney, odpowiadać nie jest w powinności. Lecz żeby i na przyszłość podobne wydarzenia nie miały miejsca, i aby nikt do majątku Żałującego Korwów za długi dziecinne jakieby nie były nie rościł pretensyi, Żałujący czyniąc niniejsze oświadczenie ogłosić je przez Gazetę Kuryera Litewskiego postanawia. Augusta 17 dnia 1828 roku.

Antoni Xże Giedroyć b. Podkomorzy Powiatu Wilenskiego.

Wolno drukować. Wilno 20 sierpnia 1828 roku. A. Powstański Prez. Komitetu Cenzury Wilenskiej Radca Kollegialny i Kawaler.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładującego Całą Rosyją, etc. etc. etc.

Pozew Edyktalny przed Sąd Magistratu Wileńskiego Urodzonym Leonardowi Białemu i dalszym kredytorom i pretensorom do urzędowania swych pretensyi, Mikołajowi Kościalkowskiemu rotmistrzowi za rachunkiem z r. 1798 o rub. sr. 30, Bilinkiewiczowi za kartą 1,800 r. o rub. sr. 12, Eufrozynie Matswitowej o rub. sr. 6, Stefanowi Daukszy za kartą i kontraktom o zł. 189, Józefowi Hodałowskiemu o zł. 50, Fiałkowskiemu Chorążemu o zł. 93 gr. 10, Kurowskiemu Kapit. o zł. 102, Józefowi

Malczewskiemu o r. sr. 2, Józefowi Olszewskiemu za kartą o zł. 145, Jerzemu Tyszkiewiczowi Kasztelanowi o zł. 770, Szymańskiemu o zł. 60, Frydrykowi Gierytzowi jubilerowi o zł. 310, Wawrzynicowi Poznańskiemu o zł. 269, Szymonowi Kossakowskiemu o zł. 163 gr. 25, Podkom. Kossakowskiemu o zł. 40, Podczaszemu Kossakowskiemu o zł. 176. Wyniesiony z Instancyi Ur. Stanisława Woyciecha i Doroty Jastrzębskich, którzy pozywają w referencyi do dekretów dylacyynych Sądu Magistratu Wileńskiego 1801 gbra 4, 1827 augusta 10 dnia i dalszych dowodów przy sprawie złożyć się mających a mianowicie w prośbach: 1) Sądzenia na Debitorach do masy poszczególnionych summ z procentami i expensami: 2) Skassowania obzał. kredytorów i pretensorów poszukiwania: 3) Z powodu, że żał. dell. niektórych kredytorów uspokoiłi jak kwietacye przekonywają; a niektórzy wyrzekli się nierzetelnych pretensyi, dla tego żałce del. przez niniejszy edyktalny pozew wzywają wszystkich bydź mogących kredytorów i pretensorów, ażeby ci, w Sądzie Magistratu Wilenskiego za przypadnieniem Sprawy stawali, a przeto o zapisanie na niestawających Amissy, 4) Gdy z powodu oświadczoney funduszow żałujących delatorów w roku 1801 Exdywizyi, w tymże roku za Rezolucyą Sądu Magistratu Wileńskiego dnia 28 februar. nastąpiła, wszelka ruchomość żał. przez licytacyą wyprzedaną i summa za oną wzięta 11 gbra 1801 roku, przez Burmistrza Symona Gieca Magistratowi Wileńskiemu przedstawioną została, jakowe pieniądze z ruchomości wynikłe, a także od debitorów uzyskane w Kassie Magistratowej, lub z woli Magistratu na Kredycie zostające, z procentami za wszystkie lata żał. Dell. po ogłoszeniu Dekretu in triduo powrócić nakazać, 5) O wypełnienie we wszystkim uprzednich Dekretów, przyjęcia od Dell. Juramentu i tego decydowania co czasu Sprawy proszonym będzie S. Z. M.

Roku 1828 Junij 18 dnia Woźny niżej podpisany, świadczę, iż Kopie tego Pozwu Edyktalnego w Sprawie Urodzonych Stanisława Woyciecha i Doroty Jastrzębskich Złotnikow, jednę WJP. Leonardowi Białemu jego Plenipotentowi WJP. Kandydowi Grabowskiemu Sekretarzowi Sądu Granicznego Wilenskiego oczewisto w ręce w Mieście Wilnie podałem, drugą, po Debitorów ad valvas Izby Sądowej Magistratu Wileńskiego przybiłem, trzecią do Gazety Kuryera Litewskiego dla umieszczenia oney trzykrotnego w celu uwiadomienia wszystkich kredytorów i debitorów podałem, i o terminie rozprawy w Sądzie Magistratu Wileńskiego oznaymiłem i opowiedziałem, Thadensz Olechnowicz Woźny Powiatu Wilenskiego.

Roku 1828 Junij 28 dnia, Przed Aktami Miasta Wilna stawając osobiście Woźny Thadensz Olechnowicz Relacyą tego Pozwu zeznał, o czem i że jest w Aktach świadczę. Ignacy Misiewicz Regentt.

Wolno drukować. Wilno dnia 7 lipca 1828 roku. A. Powstański Prezydent Komitetu Cenzury Wileńskiej Radca Kollegialny i Kawaler.